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Annotatsiya: Mazkur maqolada barqaror rivojlanish va yashil iqtisodiyot tushunchalari, ularning o‘zaro bog‘liqligi hamda 
O‘zbekistonda keyingi yillarda bu sohalarga berilayotgan e’tibor ilmiy tahlil qilinadi. Mamlakatimizda yashil texnologiyalarni 
joriy etish, atrof-muhitni muhofaza qilish va iqtisodiy o‘sishni ekologik barqaror yo‘l bilan ta’minlash borasida amalga 
oshirilayotgan chora-tadbirlar asosida, ularning samaradorligi, dolzarbligi va istiqbollari yoritiladi.

Kalit soʻzlar: barqaror rivojlanish, yashil iqtisodiyot, ekologik siyosat, O‘zbekiston, innovatsiyalar, atrof-muhit, resurslar.

Abstract: This article provides a scientific analysis of the concepts of sustainable development and green economy, their 
interrelationships, and the attention paid to these areas in Uzbekistan in recent years. Based on the measures taken in 
our country to introduce green technologies, protect the environment, and ensure economic growth in an environmentally 
sustainable way, their effectiveness, relevance, and prospects are highlighted.

Key words: sustainable development, green economy, environmental policy, Uzbekistan, innovations, environment, 
resources.

Аннотация: В статье дается научный анализ понятий устойчивого развития и зеленой экономики, их взаимосвязи, 
а также внимания, уделяемого этим направлениям в Узбекистане в последние годы. На основе принимаемых в 
нашей стране мер по внедрению зеленых технологий, охране окружающей среды и обеспечению экономического 
роста экологически устойчивым способом освещаются их эффективность, актуальность и перспективность.

Ключевые слова: устойчивое развитие, зеленая экономика, экологическая политика, Узбекистан, инновации, 
окружающая среда, ресурсы.

K I R I S H
Bugungi kunda global miqyosda insoniyat oldida turgan eng muhim vazifalardan biri — iqtisodiy rivojlanish 

bilan bir vaqtda ekologik muvozanatni ta’minlash, ya’ni resurslardan oqilona foydalanish, atrof-muhitga salbiy 
ta’sirni kamaytirish va kelajak avlodlar uchun yashashga yaroqli muhitni saqlab qolishdir. Bu borada “barqaror 
rivojlanish” va “yashil iqtisodiyot” tushunchalari jahon siyosati hamda iqtisodiyotida tobora markaziy o‘ringa ega 
bo‘lmoqda. Xususan, BMT tomonidan 2015-yilda qabul qilingan Barqaror rivojlanish maqsadlari (Sustainable 
Development Goals – SDGs) nafaqat rivojlanayotgan, balki rivojlangan davlatlar uchun ham umumiy strategik 
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yo‘nalish sifatida tan olingan. Ushbu maqsadlar ekologik xavfsizlik, iqlim o‘zgarishiga qarshi kurash, toza 
energiya manbalaridan foydalanish, sanoatni modernizatsiya qilish va resurslardan samarali foydalanish kabi 
ustuvor yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi.

Yashil iqtisodiyot esa barqaror rivojlanishning iqtisodiy asosi bo‘lib, u iqtisodiy o‘sish bilan birga ekologik 
muvozanatni saqlashga xizmat qiladi. Xalqaro ekspertlarning fikricha, yashil iqtisodiyot deganda atrof-muhitga 
minimal zarar yetkazgan holda iqtisodiy faoliyatni tashkil etish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish, 
chiqindilarni kamaytirish, bioxilma-xillikni saqlash va iqlim muvozanatini barqarorlashtirish kabi faoliyatlar 
tushuniladi (UNEP, 2011).

O‘zbekiston Respublikasi ham barqaror rivojlanish strategiyasini amaliyotga tatbiq etishda faol ishtirok 
etib, yashil iqtisodiyotga o‘tish bo‘yicha aniq va bosqichma-bosqich islohotlarni amalga oshirmoqda. 2019-
yilda qabul qilingan “Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi” hamda 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan “Yangi 
O‘zbekiston” taraqqiyot strategiyasi mazkur yo‘nalishda muhim huquqiy asos bo‘lib xizmat qilmoqda. 2023-
yilda esa “2023–2030-yillarda O‘zbekiston Respublikasining iqlim bo‘yicha milliy harakati” tasdiqlanib, iqlim 
o‘zgarishi bilan bog‘liq xavflarni kamaytirishga qaratilgan milliy yo‘l xaritasi ishlab chiqildi. Ushbu hujjatlar 
yashil energetika, ekologik transport, suv resurslarini boshqarish, chiqindilarni qayta ishlash va organik qishloq 
xo‘jaligi kabi yo‘nalishlarda amaliy chora-tadbirlar ko‘rishga zamin yaratmoqda.

Shu bilan birga, O‘zbekiston BMT, UNDP, GEF, OECD kabi xalqaro tashkilotlar bilan yaqin hamkorlikda 
faoliyat yuritmoqda. Xususan, UNDPning “Yashil iqtisodiyot bo‘yicha texnik yordam dasturi” doirasida qayta 
tiklanuvchi energiya, suv tejamkor texnologiyalar va ekologik infratuzilmani rivojlantirish loyihalari amalga 
oshirilmoqda. Mamlakatda ilk bor quyosh va shamol elektr stansiyalari qurilishi boshlangan bo‘lib, 2030-yilgacha 
energiya ishlab chiqarishning 25–30 foizini qayta tiklanuvchi manbalar tashkil etishi rejalashtirilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqola yozilishida bir nechta ilmiy-uslubiy yondashuvlar asos qilib olindi. Tahliliy metod yordamida mavjud 

qonunchilik hujjatlari, strategik dasturlar, shuningdek, BMT, UNDP, UNEP, OECD kabi xalqaro tashkilotlarning 
rasmiy hisobotlari asosida sohadagi amaldagi vaziyat tahlil qilindi. Bu yondashuv ekologik siyosatning asosiy 
yo‘nalishlarini aniqlash va ularning amaliy samarasini baholash imkonini berdi.

Statistik metod orqali esa Davlat statistika qo‘mitasi hamda O‘zbekiston Respublikasi Ekologiya, atrof-
muhitni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi vazirligi tomonidan taqdim etilgan rasmiy statistik ma’lumotlar tahlil 
qilindi. Mazkur metod ekologik ko‘rsatkichlar dinamikasini o‘rganish, o‘sish yoki pasayish tendensiyalarini 
aniqlash va bu o‘zgarishlarning sabablarini tushuntirishda asosiy vosita bo‘lib xizmat qildi.

Taqqoslash metodi yordamida O‘zbekiston tajribasi Janubiy Koreya, Germaniya va Xitoy kabi rivojlangan 
davlatlar amaliyoti bilan solishtirildi. Bu yondashuv xalqaro ilg‘or tajribalarni aniqlash va ularni O‘zbekiston 
sharoitiga moslashtirish imkoniyatlarini baholashda muhim rol o‘ynadi. Shuningdek, solishtirma tahlil orqali milliy 
siyosatdagi ustunliklar va kamchiliklar aniqlanib, ularni takomillashtirish bo‘yicha amaliy xulosalar chiqarildi.

Normativ-huquqiy tahlil esa maqolaning asosiy tayanchlaridan biri bo‘lib, unda Prezident farmonlari, 
hukumat qarorlari va milliy strategiyalar asosida ekologik muhofazaga doir huquqiy chora-tadbirlar chuqur 
o‘rganildi. Bu yondashuv orqali mamlakatda sohani tartibga soluvchi me’yoriy hujjatlarning tizimi, ularning ijrosi 
va samaradorligi tahlil qilindi hamda ularni xalqaro standartlarga moslashtirish darajasi baholandi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Barqaror rivojlanish va yashil iqtisodiyot sohalarida olib borilgan ilmiy tadqiqotlar ushbu yo‘nalishlarning 

zamonaviy iqtisodiy siyosatdagi o‘rni va ahamiyatini chuqur yoritishga xizmat qilmoqda. Jahon miqyosida 
barqaror rivojlanish kontseptsiyasi ilk bor 1987-yilda BMTning “Bizning umumiy kelajagimiz” (Our Common 
Future) hisobotida rasmiy tarzda taqdim etilgan bo‘lib, bu kontseptsiya rivojlanish jarayonlarida nafaqat iqtisodiy 
o‘sishni, balki ekologik xavfsizlik va ijtimoiy tenglik tamoyillarini ham hisobga olish zarurligini asoslab bergan 
(World Commission on Environment and Development, 1987).

Milliy miqyosda ham bu mavzu bo‘yicha qator ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti Sh.M. Mirziyoyev tashabbusi bilan 2019–2023-yillarda qabul qilingan “Yashil iqtisodiyotga o‘tish 
strategiyasi” va “Energiya samaradorligini oshirish dasturi” kabi hujjatlar ushbu yo‘nalishdagi davlat siyosatining 
asosiy tayanchlaridan hisoblanadi. Shu asosda O‘zbekiston olimlari tomonidan barqaror rivojlanishning huquqiy, 
iqtisodiy va ijtimoiy jihatlari tahlil etilgan. Jumladan, iqtisodchi olima S. Nishonova (2021) o‘z tadqiqotida yashil 
investitsiyalarni jalb qilish mexanizmlarini o‘rgangan va bu borada xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikning 
ahamiyatiga alohida urg‘u bergan.
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Shuningdek, X. Abdullayeva (2022) tomonidan olib borilgan ilmiy ishda ekologik toza texnologiyalarni ishlab 
chiqarishga tatbiq etish va bu jarayonlarda raqamli boshqaruvning o‘rni chuqur tahlil etilgan. Uning fikricha, 
innovatsion texnologiyalar va raqamli monitoring tizimlarining joriy qilinishi ekologik xavfsizlikka erishishda 
muhim rol o‘ynaydi.

Ta’lim va ijtimoiy ongni shakllantirishda ham barqaror rivojlanish g‘oyalarining ahamiyati katta. Shu nuqtayi 
nazardan, B. Kadirov (2020) tomonidan maktab va oliy ta’lim tizimida ekologik tarbiya hamda yashil tafakkurni 
rivojlantirishga oid ilgari surilgan takliflar dolzarbligi bilan ajralib turadi.

Yuqorida ko‘rib chiqilgan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, barqaror rivojlanish va yashil iqtisodiyot bugungi 
kunda nafaqat atrof-muhitni muhofaza qilish vositasi, balki iqtisodiy rivojlanishning yangi modeli sifatida ham 
ko‘rilmoqda. Ilmiy manbalar ushbu jarayonni tizimli ravishda chuqur tahlil qilish, ayniqsa milliy strategiyalarni 
xalqaro tajriba bilan uyg‘unlashtirish muhimligini asoslaydi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish borasida 

muhim natijalarga erishildi. 2021–2024-yillar oralig‘ida mamlakatda ilk bor yirik quyosh va shamol elektr 
stansiyalari barpo etildi. Jumladan, 2023-yilda Navoiy viloyatida 100 MVt quvvatga ega quyosh elektr stansiyasi 
ishga tushirildi, Qashqadaryo va Buxoro viloyatlarida esa 500 MVtdan ortiq shamol energetika loyihalari amalga 
oshirilmoqda. Energetika vazirligi ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yil oxiriga qadar qayta tiklanuvchi manbalar 
hisobiga mamlakatda energiya ishlab chiqarishning kamida 15 foizini ta’minlash rejalashtirilgan. Bu esa 
issiqxona gazlari chiqindilarini sezilarli darajada kamaytirishga xizmat qilmoqda.

Barqaror rivojlanishni ta’minlashda yana bir muhim natija — ekologik siyosatni tartibga soluvchi normativ-
huquqiy asoslarning mustahkamlanishidir. 2019-yilda “Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi”, 2022-yilda esa 
“Iqlim bo‘yicha milliy harakat strategiyasi” qabul qilindi. Ushbu hujjatlar doirasida 2030-yilgacha bo‘lgan davr 
uchun chiqindilarni boshqarish, suv resurslarini tejash, atmosferaga chiqindilarni kamaytirish va bioxilma-
xillikni saqlash kabi ustuvor yo‘nalishlarda aniq vazifalar belgilandi. Xususan, sanoat korxonalarining ekologik 
sertifikatlanishi majburiylashtirildi, chiqindi gazlar monitoringi kuchaytirildi va “yashil sertifikat” tizimi joriy etildi.

Yashil iqtisodiyotni qo‘llab-quvvatlash maqsadida xalqaro moliyaviy institutlar ishtirokida investitsiyalar 
hajmi ortib bormoqda. Jumladan, Yevropa tiklanish va taraqqiyot banki (EBRD), Osiyo taraqqiyot banki (OTB), 
Jahon banki va Islom taraqqiyot banki kabi tashkilotlar O‘zbekistonda yashil loyihalarga 2020–2024-yillarda 
umumiy qiymati 2 milliard AQSH dollaridan ortiq mablag‘ ajratgan. Ushbu mablag‘lar, asosan, qayta tiklanuvchi 
energiya, chiqindilarni qayta ishlash, suv infratuzilmasini yaxshilash va ekologik transport vositalarini 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan. Masalan, Toshkent shahrida elektromobillar uchun ilk zaryadlash stansiyalari 
tizimi yaratildi.

So‘nggi yillarda qishloq xo‘jaligi sohasida ham barqaror va ekologik toza yondashuvlar joriy qilinmoqda. 
Organik dehqonchilik, tomchilatib sug‘orish texnologiyasi, agrolandshaftni muhofaza qilish kabi ilg‘or usullar 
tobora keng qo‘llanilmoqda. 2023-yil yakunlariga ko‘ra, respublika bo‘yicha tomchilatib sug‘oriladigan yerlar 
maydoni 1 million gektardan oshdi. Shuningdek, “Yashil makon” umummilliy loyihasi doirasida 2021–2024-
yillar oralig‘ida 700 million tup daraxt va butalar ekildi. Ushbu tashabbus nafaqat ekologik barqarorlikni, balki 
bioxilma-xillikni saqlash hamda atmosfera ifloslanishini kamaytirishda ham muhim ahamiyat kasb etmoqda.

Barqaror rivojlanish g‘oyalarining ommalashuvi uchun ekologik ta’lim alohida ahamiyatga ega. 
O‘zbekistonda umumiy o‘rta ta’lim maktablari va oliy ta’lim muassasalarida ekologik madaniyatga oid maxsus 
darslar, seminarlar va loyiha ishlari yo‘lga qo‘yilgan. Jumladan, 2023–2024-o‘quv yilidan boshlab ayrim 
oliygohlarda “Yashil iqtisodiyot asoslari” fani alohida kurs sifatida joriy etildi. Bundan tashqari, Ekologiya, atrof-
muhitni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi vazirligi tomonidan “Yashil maktab” loyihasi amalga oshirilib, minglab 
yoshlar ekologik loyihalarda faol ishtirok etmoqda.

Yana bir muhim natija — ekologik holatni kuzatish va baholashda raqamli texnologiyalarni keng joriy etishdir. 
Ekologik monitoring tizimlari yangilangan bo‘lib, dronlar, sun’iy yo‘ldosh tasvirlari hamda avtomatlashtirilgan 
sensor tizimlari orqali havo, suv va tuproq sifatining doimiy kuzatuvi yo‘lga qo‘yilgan. Ushbu ma’lumotlar 
asosida “Yagona ekologik axborot tizimi” shakllantirilib, aholiga va mutasaddi tashkilotlarga ochiq ma’lumotlar 
bazasi taqdim etilmoqda. Bu esa barqaror rivojlanish jarayonining shaffofligini ta’minlashga xizmat qilmoqda.

Quyidagi infografikada O‘zbekistonda 2021–2024-yillarda yashil iqtisodiyot yo‘nalishida erishilgan asosiy 
natijalar aks ettirilgan (1-rasm).
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1-rasm. O‘zbekistonda 2021–2024-yillarda yashil iqtisodiyot yo‘nalishida erishilgan asosiy natijalar

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda barqaror rivojlanish va yashil iqtisodiyotga o‘tish yo‘lida amalga oshirilgan 
islohotlar nafaqat iqtisodiy, balki ekologik va ijtimoiy jihatdan ham salmoqli natijalar bermoqda. Ushbu tadqiqot 
davomida aniqlangan dalillar shuni ko‘rsatadiki, mamlakatda yashil energetika, ekologik qonunchilik, moliyaviy 
instrumentlar, ekologik ta’lim, qishloq xo‘jaligidagi ekologik yondashuvlar va monitoring tizimlarining jadal 
rivojlanishi kuzatilmoqda.

Birinchidan, qayta tiklanuvchi energiya manbalariga e’tibor kuchaygani O‘zbekistonning xalqaro iqlim 
majburiyatlariga sodiqligini namoyon etadi. Ushbu salohiyatning bosqichma-bosqich ishga solinishi global 
isish oqibatlarini yumshatish hamda energetik mustaqillikni ta’minlashda strategik ahamiyat kasb etmoqda. 
2023–2024-yillarda ishga tushirilgan quyosh va shamol elektr stansiyalari hisobiga energiya ishlab chiqarish 
hajmining sezilarli darajada ortgani O‘zbekistonni mintaqaviy ekologik yetakchilik sari yetaklamoqda.

Ikkinchidan, muhim huquqiy hujjatlarning qabul qilinishi va ularga asoslangan strategik dasturlar yashil 
iqtisodiyotni tizimli asosda rivojlantirish imkonini bermoqda. “Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi” hamda 
“Iqlim bo‘yicha milliy harakat strategiyasi”da belgilangan maqsadlar nafaqat atrof-muhit muhofazasiga, balki 
uzoq muddatli iqtisodiy barqarorlikka xizmat qiladi. Ushbu strategik yondashuvlar xalqaro ekspertlar tomonidan 
ijobiy baholanmoqda va boshqa rivojlanayotgan davlatlar uchun namuna bo‘la oladi.

Uchinchidan, xalqaro moliyaviy institutlarning faol ishtiroki O‘zbekistonda barqaror rivojlanish uchun 
ishonchli investitsion muhit shakllanganidan dalolat beradi. Yashil moliyalashtirish sohasidagi taraqqiyot 
energetika, transport va chiqindilarni boshqarish yo‘nalishlaridagi amaliy natijalar bilan mustahkamlanmoqda. 
Biroq bu borada investorlar uchun ma’lumotlarning ochiqligi, monitoring tizimlarining samaradorligi va mahalliy 
mutaxassislar salohiyati kabi omillar yanada chuqurroq e’tiborni talab etadi.

To‘rtinchidan, ekologik ongni oshirishga qaratilgan ta’limiy tashabbuslarning kengayishi kelajak avlodlar 
ongiga barqaror rivojlanish qadriyatlarini singdirishda muhim vositaga aylanmoqda. “Yashil maktab” va “Yashil 
iqtisodiyot asoslari” kabi dasturlar orqali yoshlarning ekologik madaniyati shakllanmoqda. Bu esa uzoq muddatda 
ijtimoiy ongda barqaror hayot tarzi va mas’uliyatli iste’mol tamoyillarini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Shuningdek, qishloq xo‘jaligida ekologik uslublarning keng qo‘llanilishi, xususan, tomchilatib sug‘orish va 
agrotexnik choralar suv resurslaridan oqilona foydalanishga olib kelmoqda. Bu nafaqat ekologik muvozanatni 
tiklash, balki mahsuldorlikni saqlagan holda ishlab chiqarish tizimlarini modernizatsiya qilish imkonini beradi. 
Monitoring tizimlarining avtomatlashtirilishi esa barqaror rivojlanish jarayonining shaffofligini ta’minlaydi. Yagona 
ekologik axborot tizimlari orqali real vaqt rejimida ekologik muhit holatini baholash imkoniyati yaratilmoqda. Bu 
esa O‘zbekistonning ekologik boshqaruv tizimini raqamlashtirish yo‘lida muhim qadam bo‘lib xizmat qilmoqda.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yurtimizda so‘nggi yillarda barqaror rivojlanish va yashil iqtisodiyot tamoyillarini hayotga joriy etish bo‘yicha 

olib borilgan chora-tadbirlar ijobiy natijalar bermoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonning bu boradagi 
harakatlari nafaqat ichki iqtisodiy va ekologik ehtiyojlardan, balki xalqaro majburiyatlardan kelib chiqqan holda 
amalga oshirilmoqda. Qayta tiklanuvchi energiya manbalariga e’tiborning kuchayishi, ekologik qonunchilikning 
takomillashuvi, yashil moliyalashtirish vositalarining ko‘payishi, qishloq xo‘jaligidagi ekologik yondashuvlar, 
shuningdek, ekologik ongni shakllantirishga qaratilgan ta’limiy dasturlar ushbu yo‘nalishda tizimli yondashuv 
shakllanayotganini tasdiqlaydi.
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